
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 151,093 156,531 -5,438

1.기타 교직원보수 138,421 143,711 -5,290

1.교직원대체인건비 138,421 143,711 -5,290

1.교원대체인건비 135,512 140,712 -5,200

1.기간제교원인건비 134,446 138,386 -3,940
대체강사(학교폭력) 인건비 : -3,240,000

원=
-3,240,000

기간제교원 맞춤형복지비 : -700,000원= -700,000

2.운영수당 0 416 -416
정규교원 결원보충 시간강사 수당 : 

-416,000원=
-416,000

3.기간제교원법정부담금 1,066 1,910 -844 4대보험 기관부담금 : -712,000원= -712,000

대체강사(학교폭력) 4대보험 기관부담금 :

 -132,000원=
-132,000

2.직원대체인건비 2,909 2,999 -90

1.기간제근로자인건비 2,909 2,999 -90 대체인건비 : -90,000원= -90,000

2.교직원 복지 및 역량강화 12,672 12,820 -148

1.교직원역량강화 3,700 4,300 -600

1.직무연수 3,700 4,300 -600

1.일반수용비 3,700 4,300 -600 교직원 직무연수비 : -600,000원= -600,000

2.교직원복지 8,972 8,520 452

1.동호회지원 1,032 1,600 -568

1.교직원복지비 1,032 1,600 -568 교사동아리 운영비 : -568,000원= -568,000

3.교직원문화행사 5,640 4,620 1,020

1.일반수용비 2,020 1,000 1,020 행사 운영비 : 1,020,000원= 1,020,000

2.학생복지/교육격차 해소 530,132 540,568 -10,436

1.급식 관리 403,470 407,452 -3,982

1.학교급식운영 403,470 407,452 -3,982

1.조리원인건비 2,563 4,234 -1,671

1.공무직인건비 2,064 1,440 624 시간외수당(자체) : 124,610원*5명*1회= 624,000

2.기간제근로자인건비 499 2,794 -2,295 조리원대체인건비(자체) : -367,000원= -367,000

대체인건비 : -1,928,000원= -1,928,000

2.급식재료구입비 297,288 293,753 3,535
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1.급식용식재료비 297,288 293,753 3,535 식품비(교직원) : 3,534,300원= 3,535,000

4.급식기구확충비 67,279 73,125 -5,846

2.비품구입비 62,919 68,765 -5,846
이동식운반카 외 2종 구입(자체) : 

200,000원=
200,000

오수처리용산기장치 : -311,000원= -311,000

자동세척폐수열교환기 : -12,100,000원= -12,100,000

(성립전)제습기 : 6,365,000원*1대 = 6,365,000

2.보건관리 43,536 44,476 -940

2.학교환경위생관리 24,810 25,750 -940

1.먹는물관리 10,180 11,120 -940

1.일반수용비 10,180 11,120 -940 저수조청소 : -440,000원= -440,000

정수기렌탈용역료 : -300,000원= -300,000

정수기유지관리비 : -200,000원= -200,000

3.학생복지 83,126 88,640 -5,514

2.학생복지운영 45,926 51,440 -5,514

1.졸업앨범제작 4,277 5,940 -1,663

1.교육운영비 4,277 5,940 -1,663 졸업앨범제작비(수익자) : -1,663,000원= -1,663,000

2.학생교복구입 24,391 25,500 -1,109

1.학생복지비 24,391 25,500 -1,109 학생교복구입 : -1,109,000원= -1,109,000

3.전북에듀페이 15,600 16,000 -400

1.학생복지비 15,600 16,000 -400 입학지원금 : -400,000원= -400,000

4.다문화가정교육비지원 1,658 4,000 -2,342

1.학생복지비 1,658 4,000 -2,342
다문화가정 고등학생 맞춤형 진로지원비 :

 -2,342,000원=
-2,342,000

3.기본적 교육활동 257,713 271,305 -13,592

1.교과 활동 112,526 117,813 -5,287

1.교과활동지원 64,211 68,618 -4,407

1.교사용교과서(지도서)구입 840 1,400 -560

1.교육운영비 840 1,400 -560 교사용교과서(지도서)구입 : -560,000원= -560,000

2.보결수업관리 7,720 9,000 -1,280
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1.기타수당 7,720 9,000 -1,280 보결수당 : -1,280,000원= -1,280,000

4.기초학력지도 2,153 4,420 -2,267

1.운영수당 0 1,710 -1,710 기초학력 강사비 : -1,710,000원= -1,710,000

2.교육운영비 2,063 2,620 -557 기초학력 간식비 : -57,100원= -57,000

기초학력 교재비 : -500,000운= -500,000

기초학력 캠프 운영비(목적) : 304,000원= 304,000

기초학력 캠프 식비(목적) : -260,000원= -260,000

기초학력 캠프 간식비(목적) : -44,000원= -44,000

6.수업컨설팅 0 300 -300

1.운영수당 0 300 -300 수업컨설팅경비 : -300,000원= -300,000

9.특수교육교과활동 24,345 24,585 -240

2.특수교육대상 통학지원 5,045 5,285 -240

1.학생복지비 5,045 5,285 -240
특수교육대상학생 통학지원비 : -240,000

원=
-240,000

10.전문 교과활동 9,360 10,000 -640

1.전문교과운영 9,360 10,000 -640

1.일반수용비 4,360 5,000 -640 전문교과 직무연수 : -640,000원= -640,000

2.창의적 체험활동 145,187 153,492 -8,305

1.자율활동 77,992 78,607 -615

1.학생회활동지원 10,173 10,788 -615

2.교육운영비 5,173 5,788 -615 신입생 명찰구입 : -468,000원= -468,000

선행 /효행/모범 학생 시상품 구입 : 

-147,400원=
-147,000

2.현장체험학습활동 37,985 45,355 -7,370

1.수학여행 34,804 42,174 -7,370

1.교육운영비 34,664 42,034 -7,370
(2학년) 테마식현장체험학습 위탁용역비 :

 -7,370,000원=
-7,370,000

3.동아리활동 27,650 27,970 -320

1.동아리활동 10,030 10,350 -320

1.운영수당 4,480 4,800 -320 외부강사 수당  : -320,000원= -320,000

4.선택적 교육활동 403,680 407,528 -3,848
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2.직업교육 252,507 254,858 -2,351

1.직업교육운영 252,507 254,858 -2,351

1.취업역량강화사업 15,819 17,730 -1,911

1.운영수당 5,980 6,900 -920 공채(지역인재)준비반 : -900,000원= -900,000

취업마인드 및 직장예절

 교육 강사수당 : -20,000원=
-20,000

2.교육운영비 9,639 10,630 -991 공무원,공채반 교재비 : 92,000원= 92,000

공무원,공채반 석식 및 간식비 : 46,530원

=
47,000

취업박람회 버스임차료  : -800,000원= -800,000

취업역량강화 프로그램 참가 학생 식비 및

 간식비 : -330,000원=
-330,000

2.노동인권교육 1,560 2,000 -440

2.교육운영비 360 800 -440 교재 교구 구입 : -440,000원= -440,000

3.독서활동 4,783 5,240 -457

1.독서활동운영 4,783 5,240 -457

1.도서관운영 4,783 5,240 -457

1.교육운영비 1,141 1,240 -99
도서관구입도서 DLS입력  및 라벨작업비 :

 -99,000원=
-99,000

2.도서구입비 3,642 4,000 -358 도서실도서구입 : -358,000원= -358,000

5.기타 선택적 교육활동 4,060 5,100 -1,040

1.창의교육운영 3,960 5,000 -1,040

2.참여예산운영(4H 동아리활동) 460 1,500 -1,040

1.교육운영비 460 1,500 -1,040 꽃묘 구입비 : -920,000원= -920,000

동아리학생 간식비 : -40,000원= -40,000

동아리협의회비 : -80,000원= -80,000

5.교육활동 지원 180,945 191,784 -10,839

1.교무업무 운영 49,277 54,155 -4,878

1.교무학사운영 49,277 54,155 -4,878

1.교무학사운영 13,225 17,200 -3,975

1.일반수용비 5,585 9,140 -3,555 교무부운영비 : -2,640,000원= -2,640,000

현황판교체 : -915,000원= -915,000
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2.교육운영비 7,640 7,760 -120 신입생 홍보용 소모품 구입 : -320,000원= -320,000

스쿨카렌더 제작 : 15,000원*80부*1회= 1,200,000

직업계고학점제 학업계획서 : -1,000,000

원=
-1,000,000

3.일반업무추진비 0 300 -300 신입생 홍보 선물구입 : -300,000원= -300,000

2.교육활동홍보 462 455 7

1.일반수용비 462 455 7 학교e알리미서비스 이용 : 7,000원= 7,000

3.입학식 및 졸업식 2,091 1,960 131

1.교육운영비 2,091 1,960 131
입학식 및 졸업식 행사운영및용품비 : 

131,000원=
131,000

4.교육과정평가 1,359 2,400 -1,041

1.교육운영비 1,359 2,400 -1,041 OMR카드구입 : -170,000원= -170,000

기타용품구입 : -606,000원= -606,000

학부모공개수업 준비물품구입 : -265,000

원=
-265,000

2.생활지도운영 42,847 44,747 -1,900

1.학생생활상담지도 18,420 19,060 -640

1.학생생활지도 운영 3,500 4,140 -640

3.교육운영비 500 1,140 -640 그린마일리지시스템운영비 : -200,000원= -200,000

그린마일리지우수학생및학급시상품 : 

-200,000원=
-200,000

교복선정위원회협의회비 : -240,000원= -240,000

2.학교폭력예방 22,578 23,838 -1,260

1.안전한학교환경구축 1,100 2,360 -1,260

1.운영수당 460 920 -460 학교폭력예방교육강사료 : -400,000원= -400,000

학교폭력전담기구회의 : -60,000원= -60,000

2.교육운영비 640 1,440 -800 학교폭력예방프로그램운영 : -800,000원= -800,000

3.학습지원실 운영 41,321 46,132 -4,811

1.방송실운영 1,340 1,500 -160

1.방송실운영 1,340 1,500 -160

1.일반수용비 1,340 1,500 -160 방송장비 수리 : -160,000원= -160,000

2.정보화실운영 39,981 44,632 -4,651

염남선 2025년 01월 23일 10시 09분 36초 5 전북특별자치도교육청 군산여자상업고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교정보화지원 39,981 44,632 -4,651

2.일반수용비 11,892 14,532 -2,640
학생교육용 노트북 유지보수비 : 

-2,640,000원=
-2,640,000

8.기타자산취득비 3,189 5,200 -2,011 교육용 소프트웨어 구입 : -1,911,000원= -1,911,000

NET-CLASS 연간 사용권 : -100,000원= -100,000

4.교육여건 개선 47,500 46,750 750

1.교육환경개선 47,500 46,750 750

1.교실환경개선 750 0 750

1.비품구입비 750 0 750 전동스크린 구입 : 750,000원*1식= 750,000

6.학교 일반운영 393,217 371,857 21,360

1.학교기관 운영 153,390 156,433 -3,043

1.부서기본운영 97,515 94,305 3,210

1.교장실운영 10,841 10,601 240

1.일반업무추진비 7,265 7,025 240 교직원간담회 : 20,000원*12명= 240,000

2.행정실운영 41,284 41,964 -680

1.일반수용비 22,510 23,190 -680 사무용 기기수선 : -680,000원= -680,000

3.교무부운영 45,390 41,740 3,650

2.여비 39,500 37,500 2,000 관외출장여비 : 25,000원*40명*2회= 2,000,000

4.비품구입비 2,050 400 1,650 싱크대구입 : 1,650,000원*1개= 1,650,000

2.행정지원인력운용 55,875 62,128 -6,253

1.경비원인건비 27,685 30,200 -2,515

1.기간제근로자인건비 26,285 28,400 -2,115 기본급 : -726,000원= -726,000

초과근무수당 : -313,880원= -313,000

명절휴가비 : 75,000원*1명= 75,000

연차수당 : -101,000원= -101,000

퇴직금 : -700,000원= -700,000

맞춤형복지건강검진비 : -350,000원= -350,000

2.기간제근로자법정부담금 1,400 1,800 -400 4대보험기관부담금 : -400,000원= -400,000

2.청소원인건비 27,225 30,288 -3,063
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 25,705 28,368 -2,663 기본급 : -726,000원= -726,000

초과근무수당 : -362,000원= -362,000

명절휴가비 : 75,000원*1명= 75,000

연차수당 : -400,000원= -400,000

맞춤형복지건강검진비 : -350,000원= -350,000

퇴직금 : -900,000원= -900,000

2.기간제근로자법정부담금 1,520 1,920 -400 4대보험기관부담금 : -400,000원= -400,000

3.기타직인건비 965 1,640 -675

1.공무직인건비 765 840 -75
특수교육지도사 초과근무수당 : -75,000원

=
-75,000

2.기간제근로자법정부담금 200 800 -600 4대보험기관부담금 : -600,000원= -600,000

2.시설 장비 유지 237,257 212,699 24,558

1.학교시설장비유지 237,257 212,699 24,558

3.시설일반관리 83,758 59,200 24,558

1.기간제근로자인건비 3,800 2,400 1,400 일용인부 인건비 : 140,000원*2명*5일= 1,400,000

2.일반수용비 79,508 56,800 22,708 일반소규모수선비 : 3,341,600원*5회= 16,708,000

건물청소비 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

현황판, 표찰 교체 : 200,000원*10개= 2,000,000

3.비품구입비 450 0 450 공구세트 구입 : 450,000원*1세트= 450,000

3.학교운영 협력 2,570 2,725 -155

2.학부모협력 1,570 1,725 -155

1.학부모회운영 1,570 1,725 -155

1.일반수용비 1,170 1,325 -155 학부모행사용 물품 구입 : -155,000원= -155,000

7.학교 재무활동 54 54 0

세출합계 1,916,834 1,939,627 -22,793
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